Hanc ergo filia Sion haec tenus habuit & desiderat: nunc filia Babylonis habet & admittatur: quia iam & ipsa Pris in plurimi filii Sion est, quam filia Babylonis: & ideo mirata in humiliatis ob- fice & veritatis luce vuinent, & fidei incertitudo diuinitus, angustiarum solatia pauperibus ministrant, quemquam illa que- rit & latebre suis apud Hierusalem in Romani modo turbi agit, clamat: Item f[ac]tum est, quia incolatus meus prolongatus est: Ida ne- lata s[ecundu]m, ut nunc habent cum habentibus Cedar: Non enim nomi- ne apud Hebreos ut compri) significatus obseruit. Quare ita gratulandum de memorati virtutibus puto, ut de presenti fidei me- teretur, ut ita in ingratis anima plus Roma conferat, quam de Roma trahat, & sic fidei supra Rolum Babylonis. vi recordem Sion, & organo corporis sui sufficiat ab inimico omnium Babylonis infus- et & illeboris suis apud Hierusalem in Romani modo turbi agit, in f[ac]tis propositi tenet, & reicit in factiosum genus fenerum humore videntibus, constituta viuere non definit, & permanent fides constans, virtutisque grata, foliis eius non deficit: ut sicut vita eius est utm[er]e adficiatur, ita & Lox in exitu canatur, ha- quisque Paulinus de aduentu Melania Romanum: quam qui- d[em] Vrbem cum sic nominet filiam Babylonis, ut naneo in pluribus dicat eam praefecte filiam Sion: facile puto in intelligi, ea nominis vnius Urbis varietate discriminatos esse Gentiles à Christians; nimis ut ea ex parte Roma Babylon dicatur, vbi adiuc in ea Gentilita vigeret impie- tas; Sion autem in pluribus, ut pote que Christians abun- daret, in quibus cultus religionis vera micaret ut plane ex-

tanti

tantum sicut videlicet intelligere, quo sensit à Ioanne in Apocalypsi Roma sit Babylon nominata. At de his fatis

romano primo Annalium actum est.

Sed ad Melaniam redeamus; Quam cum sic à Paulino landata vires ne mutari: his quidem ipsa atque manibus digna praeconsis videbatur nescientibus, qua paucis arbitris in Palestina nō tam ab ipsa, quam per ipsam à suis confusis deinducendis in Ecclesiastis erroribus Originis, fragante S. Hieronymo, ac penitus obninet. S. Epiphanius gesta esent. Quomodo nam, quia Paulinus fecerit, quae nec si Hieronymus client, nosc potuerint: ut superioris est denotatissimum in controverbia illa habita inter S. Epiphanius, & Ioannem Hierosolymitanum Episcopum Originis patronum, negaret tamen se Originis errores defendere: quae literis S. Hieronymi uno in nomine Pamphilio. Vides igitur Paulinum horum omnium penitus ignari adeo mutari: Melaniam iure laetuisse, & sed eius in via comitem inueniens praconis, alius ad eundem Seuerum a datis litteris, celebrat Ruffinum: in quorum celebratione omnium conuersa fuisse studia Christianorum, quis poterit dubitare? En video, quibus, qualibus ante inbulibus inferatur in urbem hereticis Originis: ut plane pro miraculo dicendum fuerit, si audito locutu tuba, fiftula, & cithara, fimbuce, & psalterij, symphonie, & omnis generis multorum, nō adorarent omnes fratrum autem huius: si, inquit, quos sancti filiorum virorum enim audirent enimcomis pene diuinis esset, que plausibus non excepterint, & obvius quoque manibus, quod ibili sanctitatis titulo fortis inscriptū offerretur, omnes non acceptacunt.

At quoniam modo ista se habuerint, & in quanto tunc pericolo Romana Ecclesia versata sit, & Deus illi ex more opportuno tempore pro te fuit, ordine rerum gestarum & temporum, lingua prolegerunt. Sed antequam his vela pandat oratio, vultum pelagus ingrediunt, in S. Paulini opere, quo Melania cum iuis exceptit, paululum quecat.

Accepte tunc idem Paulinus à Melania per breve segmentum ligh sanctissima Crucis, missum sibi à Ioanne Hierosolymitano Episcopo. Tefatur id quidem ipse Paulinus, cum ex eo quid modicum lumenta, nomine Theatralia, mutata ad locum ipsius Seueri Baßulam, dum hec et alii: Partem particule de ligno diuina Crucis, quod nobis domini benedicta Melania ab Hierusalem manu sancti inde Episcopi locum attulit: hoc specialiter foris nostre venerabili Baßula misit conferens communis. Sed quod alteri veſtrum datur, utrumque refringit ei: qui in utroque vestrum una ratio manet, & sexum et aetatem habet, qua in utroque perfectione ambo concurrunt. Accepte ergo de utroque fratribus, in omni bono veſtrum filio confortantium expointibus. Accepte nequam in modo manus, & in segmento per nostrum baſtule invicem sumite monitionem praesentis & pugnare aeternam. Non angustetur fides vestra carnalibus oculis parva circumclusa: sed intona aetate totam in hoc minimu vim Crucis videat. Dum videre vos cogitatis lignum illud, quo fatus noſta, quo Dominus magis latu affice, tremente mundo, peperit; exultetis cum tremore & recordatione & petras fulas ad hunc effectum Crucis, & saltem faciun emulacione praecordia nostra fundamus timore danno.

Plura autem post haec Paulinus in eadem subsecetur epistola de Crucis intentione, ac deum meminit de cuiusdem ligni sanctissime Crucis erogatione Hierosolymitani solita ab eius ciuitatis Episcopo, qui illud Palchati tam tempore (vixit) exhibet populo adorandum. Cuius plane exemplum, illa in reliquias Occidentalibus orbis Ecclesiastis confectudo & ritus manife putantur, ut code Palchati tempore lignum Crucis cum imagine Crucifixi populo adorandum aperiat, quod ante erat velo obductum, illud Episcopo tertium praeconitum. E. C. E. I. G. N. M. C. R. C. V. G. S. & C. T. R. E. M. V. In illis quidem Ecclesiastis, in quibus inesse contingit ipsum lignum sanctissima Crucis, illud ipsum (Hierosolymitani agebatur) proponebatur populo adorandum: quia autem Ecclesia illo carcerem, loco illius exhibebant (ut fit) alterius ligni Crucem, cum ima-

gine Christi Domini crucifixi, hac quod ad antiquos Ecclesiastis ritus pertinet.

Quod rursum ad idem lignum sanctissima Crucis à Melania Paulino datum spectat, ipsis plane ex ipso contigit edī miraculum, cum incendio flagante fecerū reforma casā, in Paulini ipsius hotipatum conuersa flamma cuncta impetu violento depauperante, oblato ab ipso globis ignis eodem ligno Crucis, incendium proximus reliquit, atque penitus extinxit fuerit. Quod ipsum perpetua memoria confectandum miraculum, his ipse Paulinus à versibus cecinit, hic in lectionis gratiam decibendis: cum post descriptionem ipsum cuncta vorans incendium, quomodo reſumētum fuerit, ita subdit:

*Ipsa domum remans modicum, sed grande salutis
De Cruci aetere sanctissimi mibi fragmine lignum
Promo, tenetq. in manu aduersa prece ingero flammis,
Ut cyprinum rituum pro pectoris quo regerem me.
Accremo, hostem collato vmbone religo
Credite, nec donante miseri, sed redolite Christo
Gloria, & iusta date Lades Omnipotenti.
Nostre fatus etenim Crux Christi & nomine confit:
Inde fides nascit, & in hac Crux nixa pericolo
Proficit, & nō illi accipiunt flammae salutem.
Nos metu & pte aut dexta a illis, sed in Cruci signum
Terram, in loco de quo surrexerat, ipso
Ut circumceptam pro crux lumen flammam
Sedere & excingi, frenum mortis cogit,
Et tunc exorti, in cineri venire procedunt.
Quanta Cruci virtus, ut & natura relinquit.
Omnia ligna vorans, ligno Crucis vitrat ignis.
Medita manus crebris tunc illi incendia vaga
Affigens larga caput, vincere lymphas;
Sed fice exhaustis penitentibus fontibus imbris;
Vim aetate tamen, lajus flargentibus, omnem
Vicet at ignis agnoscit: nos ligno extinximus ignem:
Quamq. aqua non poterat, vicit brevis basilia flammam.*

hæc & alia pluribz Paulinus de insigni ibidem edito viritate Crucis ligni miraculo.

Donatus sibi præterea idem Paulinus ab eadem Melania tunica innocuerum agnorum contexta vellere: quam idem ipse, cum accepisset a Seuero pallium ex pilis camelorum hirsutum, eidem dono misit: de qua postea sic ad ipsum scripsit: *Nos inquit, neque verbis neque retine digni a penates, vixi tamen faciliter nobis charitatis, qua vobis sola pars sumus inquinis tunica, quam ab ipso meo, ut de flevore visitata collectam pannum digna eſſe capere.* Nam vel hoc innocentia tua congruit: quod de tenero agnorum vellere contexta blanditor atra trahit. Adde autem adhuc pietas eius & gratia, quid quo dignior probetur vobis tunc, de sancta & illius in sancta Dei ieiunia Melania benedictione nubis pignus est. Vnde te dignior vobis est, cuicunque fides illius magis, quam nosles sanguis propinquus, hac Paulinus, quibus quidem postremis verbis, die Melaniae sanguine fuile coniunctum significat.

Contigit autem haud pridem ante aduentum Melaniae, Nolam mitti ab eodem Seuero ad ipsum Paulinum libellum Icriptum de rebus gestis S. Martini, quem Melania illum autem capiunt se legile teflatur, necnon ostendit S. Niceta Dacorum Episcopo, qui hoc eodem tempore pietatis ergo in Italiam peregrinatus fuit: ait enim ea epistola ad Seuerum redditus: *Martianum enim nostrum illi (nempe Melania) flaudafissime talium bifloriarum ipse rectauit: Quo genere te & venerabilis Episcopo atque doctissima Niceta, qui ex Dacia Romanus merito aduentus aduenit, & plurimus Deo familius, in veritate non magis tu predicas, quam mihi ieiunans, revelasti, & hoc iespoli quidem anno contigilis magni illius Nicetaduentum, ex numero Nolatium S. Felicis à Paulino editorum redam exploraramque possimus deducere rationem.* Nam enim ipse scribens ad Seuerum g. testetur quolibet anno le farfule concibere veribus enī. Febricis Nolatium; plane ex numero eorundem annos quoque licet tū suo ordine adnumerare. Sed cum in nono a Paulino edito Nolaticio mēto habeatur de posteriori ciudem Niceta aduentu Nolam, cumquā contigilis dicat

Porro sic (ut ipse testatur) libellum ipsum de Vita S. Martini conferpsit, vi intra parietes domesticos continebat: vni tantum valde familiarium in mensu defidetur cundens cupienti & valde expolienti pollicitatione primita, ne cui concederet, tandem tribuit. Sed id plane accidit, quod idem Seuerus litteris ad Defidetur scriptis, le timore lignificari, illis verbis: Sed vere, ne tu ei ianua sis futura, & rursum fons, non queat renocari. Sed quomodo editus atque vulgaris? credens est libellus eidem ipso qui lupa Pauline, qui huc ad Seuerum: e: Beatus tu homo Daram, qui tanti faecilius & manegiis suis confessoris histriani, tanto digno sermone, manu in his afflatis percerit. Beatus & ille pro meritis, qui deponit fidem & vita sua meruit historicum; qui & ad diuam gloriam suam meruit, & ad humum memoriam tam litteris conseruat, huc ipse Paulinus est qui acceptum libellum illum (ut nuper vidimus) legi. Nicetas Episcopo, sicut S. Martinus innotuit Borcilius barbarorum gentibus. Legitum & Melania, & sic idem S. Martinus in Vrbem inuenit est, ex qua celeriter est vulgatus in Orbem. Sed quomodo? Audi Posthumum:

Referam tibi plane, inquit, quo liber iste penetrauerit, & quem nullus sere Orbis terrarum locu sit, ubi non materia tam felicis florifera perniciosa tenetur. Primum eum Romana Urbe in finibus suis mihi Pandanus inuenit. Deinde cum tota certaria Urbe riperant, exultantes libri arios vidi, quod nihil ab inquisitiis habebat, sequendum nihil illi promptius, nihil carissimam vendebat. Ille namq[ue] mea cursu longe ante progressus, cum ad Africam veniens, iam per totam Carthaginem legibatur: sub eum Cyrenensis illi praeterea non habebat; sed me largiente descripsit. Nam quid ego de Alexandria loquer, ubi penitus omnibus magis quam rivo natu est? Sic Aegyptum, Narrianam, Thebaidam, at tota Memphis regia transiit: Hunc ego in oriente a quadam sene legi vidi: cui come me familiarem tuum esse discimus, & ab illo & a miseri fratribus hec mihi inservit legatio est, ut si vuquatu terras illas, te incolumem, contrariae supplice compellerem, quis in illo tuo libro de virtutibus te inviri professus es, preseruisse. Age ergo, &c. Suppletus est libet a Seuero, aut certiori; locupletatus per epistolam de eiusdem vita sancti obitu posset ab eo scriperis, adiecto interparadimentu Dialogorum.

Iam vero ubi fatus apud Paulinum Nola concedimus, Meliam cum Ruffino redeuntem in Vrbem prosecutum. Qui enim dum ab Urbe absentes, Hierofolymus tanquam in spiritu quadam Academia, ut veram excellerent sapientiam, quinque (ut vidimus) luctus confederant, cum primum Romanum venerunt, omnium plane oculos per admiratione in se conuerterunt. Leti iam illi videbant presentes, quae de tunc absentibus summo saepe praecioso fama deculerat: sed non videre tantum, verum & audire feliciter; sicutq[ue] ab ore ipsorum tanquam a celestis quadam illato Roman oraculo pepererunt. Cum ipsis, quam ex Orientis libris diciderint, Stoica indolentia pericitissima & ad omnes numeros absolute vir Christiani specimen edentes, maxima apud Christianos omnes, qui Romanie erant, perpacies eruditissimi exceptus, quos ante S. Hieronymus litteris monuillit, exstimatione fuerunt. Cum sic igitur aximus ciuitatum erga se fuosq[ue], esse propeniores & optime affectos Ruffinus in intellectu: euangelio impetrare referita allata secum ex Aegypto primum, inde Hierofolymis scripsit referat, indeque deponit pessimas merces, sed ita fallacias obvolutas & auro celatas, ut bene prudenter & sapientes quoque eadem decipere possent.

De appulsi autem horum in Romanum Portum a genis sanctus Hieronymus, hac per antiphram g: O tristis locupletissimum, que Orientalibus & Aegyptiis meritis Romanis viris ditare venterat portaretur. Tu Maxomus illi: e: Unde qui nobis scribendo refluires. Ergo nisi ex Oriente venires, exditissimum vir heret, adhuc inter Mathematicos. & paulo post: Te multo tempore Pharus docuit, quid Roma ne finit, inservit Aegyptu, quod Italia huic que non habuit, &c. At ne fibi efficiuntur pedimento,

TEMPORA
NATALI-
TIORVM S.
FELICIS
S. PAULI-
NO EDI-
TORVM.XV.
b. Paulin.
ep. 10.
RATIO DI-
FICILIS NI-
CET. & PE-
REGRINA-
TIONIS.XVI.
c. Sege in
vita S. Mar-
tinis, & Vita
S. MARTINI
A SEVERO
SCRIPTA.ACCESSVS
ET CON-
GRESSVS
SEVERI
CVM S.
MARTINO.

anno quarto a priori ipsius adventu: affirmare opus est, ipsum eius priorem aduentum, tempore, quo Natalitium quintum elaboravit, accidisse. De eius enim posterior aduentu, quo meminit de priore, ita sunt veritas: a:

Venisti tandem quarto mense reddi tua anno:
Sed gratias Christo, quis te vel sero renexit.

Cum igitur hac ratione priorem eius aduentum cōdigisse oportuerit tempore quinti editi Natalitij; in quem Domini annum illud portissimum incident, hoc exquiri debet. Numeranda quidem esse Natalitia illa Paulini ab ultimo anno, quo adhuc detentus in Hispania Roman parabat aduentum, ex ipso factis intelligi potest, fuit ille annus Domini (ut vidimus) trecentefimus nonagefimus quintus, tertium ab eo scriptum est Natalitium, iuxta vero anno, nempe superiori, quartum, unde hoc ipso anno Domini trecentefimus nonagefimus quinto, ipsum quintam elumbinatum fuisse Natalitium, necessario dicendum est: quo tempore & Nicetas aduentum cōdigisse, aequo opus est affirmare, cum a quanto Natalitio vixque ad nonum numerus ille pertinat annorum quatuor, quo Nicetas redditum in Italiam prorogauit.

Qui igitur ex Dacia veniens, Romanis (ut ait Paulinus) apparuit admiratus, aequo immorulis Romano Pontifici, acq[ue] Apostolorum limina visitasse, quis poterit dubitare: Si enim nulla alia causa, quam inuidentorum locorum funditorum tam longam difficultatem peregrinatione obiisse, Paulinus affectione dicitur: potuit ne præterisse venerandas Apostolorum Memorias viufero antiqvitas celebrinas Orbe, & ad eas non accessisse, infalutataq[ue] reliquiae, qui Nolam se contulit ob S. Felicis sepulchrum. Certe quidem (li) conœcta interdum verisimili ex similitibus comparata exemplis agere conceplum est) hand pat est credere, qui tanta ad barbaras gentes agebat molem Apostolatus, sub tanta rei pondere, velut openibus omnibus feriatum, tot interiacentes, vt iterum in Italiam se conferret, peragras provincias, nisi consulendi primatiam Apostolicam fedem summe necessitas incubuisset. Hunc itaque Nolam aduenientem (ut dictum est) cum digne faneus Paulinus excepisset, quæ a Seuero scripta atque misla fuerat Vita sancti Martini, voluit eidem fieri manuam.

Scripterat enim eam Seuerus adhuc ipso Martino superbito: sed quando, & qua mortuus occahione, ipse docet his verbis: e: Cum olim audita fusa eius, vita atq[ue] virtutibus, defidetur illius astuaremus: gratiam nobis ad eum videndum peregrinatione subcepimus: finali quicquam ardebam anima Vitam illam scribere, partim ab ipso, in quantum illi interrogari posuit, scotitissimus, partim ab in, quia interfuerant, vel siebant, cognovimus. Quo quidem tempore credi non poset, quia me humanitate, quia benignitate subcepit: conatus illius ploruum, & gauius in Dominis, quod tanti effet habitus; quem peregrinatione suscepimus experientem. Miserere me (pene non audie confiteri) cum me familius conuicio suo dignatus esset adhuc, aequo manibus nostris ipso obtulit, ad reverentem autem ipso nobis pedes abluit: nec venit ad hoc, aut contrae conscientia fuit: ita autoritate illius opprimitur, vt ne fac patarem, si non acquaflam. Scimus autem illius non alii apud nos fuit, quam mundi huius. Herodras & scilicet onera relinquendi, vt Domini istam liberi expediri, sequerentur: prestantissimum, natus per centum temporum illustris viri: adiut, causa supra mentionem fecimus, exemplum ingerebat, qui summis opibus abiectus, Christian fecit. Iustus pene hæc temporum Euangelica precepta complebat, illam nobis sequendam, illam clamabat imitandam: beatissim, effe presenti seculum, tante fidei virtutius documentum, cum secundum sententiam Domini, dñes & possident multa; vendendo omnia & dando pauperibus, quod erat factu impossibile, posibile secesserit exemplo, hac Seuerus de suo ipsius accellu & congrue-

pedimento, quod apud nonnullos Origenis nomen male andire, idem Ruffinus Apologam pro Origene ab Eusebio Caesariensi scriptam, nomine tamen martyris Pamphilii, à se vero Latinitate donatam mox edidit, addidicte pro eodem recens à item volumen elaboratum, cuius erat titulus: *De adulteratione librorum Origene*. Sed & quod magis mireris, nec quidem ipse Ruffinus erubuit Romanum iactare, tum lancetum Hieronymum, tum etiam Theophilum Alexandrinum Episcopum istidem Origenes erroribus assentient. Tefstatur id quidem ipse sanctus Hieronymus in epistola: quam postea ad Pammachium scriptit, ubi ait: *Me & Petrum Theophilum fui iactabat erroris; latratus impudentis knorum canum, ad inducendos similes, nostrum mentulator aspergunt, hec si p.*

XXI. Sequuntur specia ad Periarchon & Apologiam nomine Pamphilii martyris pro Origene à Ruffino editam; aut de Hieronymum, à ab Oriente, ita ut Roma audiretur, veluti tonitruum, vehementius oblitorem: *Ruffinus non vix Prius, sed Orbi blasphemias Originem, & & apud libros, quantum in se fuit, insulti: ita ut Enīcūq; primū librum de semine Origene sub nomine Pamphilii martyris ediceret, & quasi illi patrum diceret: non enim pro eo volatum exomiseret, & ruris in eum. Cor. i. inquit: translatus haricam defensionem curram, premissemus quod martyris librum, & id Romani curibus ingeri, quod translatus, nepte meū apud toru Orbi expugnaret, &c. His igitur precoribus curauit Ruffinus purpureum Origene, ne apud Romanum uchere, quo ab omnibus pacificis salutare eum occurribus, & neficientes imaginem belliciter adorarent. Neq; vero haec libri via sunt satis: sed & adhuc addidic ad decipiens summa quidem arte excogitatum portentum: vt de eo merito illud Pammachius appearat decantatum: *Sicut novacula acuta facit dolum, & illud est: Lingua tua concinnavit dolor. Sedens aduersus fratrem tuum loquebatur, & aduersus filium martyris tuae ponebat candalum, cum videlicet id efficeret, ut quamvis ipse fur esset & latro, istac ipsa fuerit tantum adulterius S. Hieronymum protinus conciliata.**

XXII. Quoniam modo ita contingint audi. Cum ille pro Origene eiusmodi praemissus defensore, sic meū apud ipsum voluit ed, vt eidem prefatione affixa, nomen sumum silentio prætermisserit, quo & nomen interpretis habetur incognitum, ab eo titulo enim auctoris prefationem illam edita esse, ex eo intelliges, quod de eadem S. Hieronymus postea ad Ruffinum f. scribens ait: *Praefati uero librorum meū apud te, ad me nullā est, quam ex stylo interiectum est, & hinc enim lepida, queq; heretis nigredinem primū ad obscurandam veritatis claritudinem vorat: quod comūne sit omnibus male agentibus, lucem odisse. Quid igitur veneni lateret in prefatione illa, quidve vitiosum est in ea interpretatione, ut mentio Ruffini nomen fui silentio oboluendum putauerit, in apertam iam lacum cunctis apicibus proclamas. Erit plane quod minores, lector, cum inuectib; filiorum tenebrenarum incredibilem in male agendo veriusam.*

Qui igitur tacito suo nomine, à se tralatum heretibus referunt Origenes meū apud Rome editurus erat, frontem operis, ipsa, inquam, metrictis prostribuli limina atra tecla ornata reddidit atque compita, vt ad ingrelum homines ea dolorosa arte pelliceret: quod præfutum, cum suscepimus Origenes nomen faceret restituimus: & S. Hieronymi venerandum, dum quæ ab eodem adeo celebri auctore eiusdem Origenis lucubrationes efficit hactenus Latinitate donatae recenserent, & cum de ipso elegia recitaret. Ex quibus aliquid de duobus cœtūrum prælitteris: vel ut ita Origenes meū apud te auditis acceptum, ab omnibus probaretur; vel si contingenter ob blasphemias relipu, in Hieronymum ipsum antiquiorum Origenis interpretem ac laudatorem infamia verteretur. Ita quidem te habebit malum operis peior interpres, pellitumque prefabor. Unde si quis prefationem illam meū apud te, Origenis appositum, patiens cadauerit dicens pollicitur, quia gravis oles corrupta caro suauissimos spirare odores, sanc quidem scopus ipsius veritatis attigerit. Vide quorū progressus hinc verisimilis hominis artes.

Sed præstat ipsum audi Ruffinum, cum ista præfatur g: *Scio quoniamplius fratrum, scientie Scripturarum dediderunt prescati, poposse aliquantum eruditus viru & Grecarum literarum peritus, ut Origenem Romanum facerent, & Latinis amibus condonarent: inter quos etiam frater & collega noster Hieronymus ab Episcopo Damasco deprecatus, cum bonitas datus de Cantico Canticorum in Latinum translatisse ex Graeco, ita in illo opere ornata magnificè præstat est, ut canus legendi Origenem & aliudq; pergeniente desiderium communueret, & paulo post: Nos ergo rem ab illo quidem capiam sequentem & probetam: sed non equi eloquentia viribus Lanti vari ornare possumus debet. Unde vero, ne vita meo illud accidat, ut uir, quem illa (nempe Hieronymus) alterum post Apostolos Ecclesiæ doctorem scientie & sapientiae meritio comprobaret, in ipsa sermonis nostra longe esse inferior videatur, hec quidem ipse & alii in commendationem Origenis ex restituitione S. Hieronymi, magni nunc in Ecclesia nomini: cuius quoque auctoritate adhibitam in idem opus interpretando fraudem voluit conduxisse, cum addit: *Quoniam furi potest interpretando, sequitur regulam prædictorum, & cuius præcepta viri (nempe Hieronymi) cum superiori facies mentionem, qui cum ultra se præstanta libello Origene, quas Hieronimius appellavit, alijs autem etiam de romis in Apostolum scripti translatis in Latinum, in quibus cum aliquanta offendicula inseruerintur in Graeco, ita elminuit omnia interpretatio atque pugnat, ut nihil in illo, quod in fide nostra deceparet, Latinis letor uenient. Hunc ergo nos etiam, lucis non eloquentia viribus, discipline tamen regulis, in quantum possumus, sequimus.**

XIV.
g. Apud S.
Hieron. to 9.

EX HIERO-
NYMI NO-
MINE CON-
CILIATI EDI-
CEN HÆ-
RESI RVE-
FINVS.

XV.
RVEFINVS
SIMVLAT
EMENDA-
TVM EDI
PERIAR-
CHON.

Cum igitur istac omnia S. Hieronymi exemplum lequi, & in genere interpretandi, Origensem expurgando, fe illius profitear allectori vespigia, quis reprehendere vel hostis audieret, quod tanto ipse tentasset exemplo? Vel quis cunctando recipiteret, que ipse (ut profiteatur) Origens coferet erroribus expurgata in Latinum conuera? Sed quid inluper: dolos dolis confaciens, ne ipse mendax argueretur & proflitor; cum se erroribus, exemplo S. Hieronymi, expurgatum librum editurum policeatur, quid adiecerit, accipe: *Sicut ergo nisi in libro eius aliquid contra id invenimus, quid ab ipso in certis locis pie de Trinitate fuerat definitum, velut adulteratio hoc & alienum, ut prætermissemus, aut secundum eius regulam protulimus, non ab ipso frequenter invenimus affirmare: hoc & alia ipse policeatur, ad Origensem meū apud te legendum fecutum sic adiunxit voluit præparasse, ut tamen domi exceptos hospites letalibus incutios venientis latentes heretis compotaret, nimis cum lectorem fecutum reddere, dum pollicetur Origensem erroribus purgatum exhibere, præfutumq; id ab eo putare in rebus, sicut in macula heretis Ariana: sicq; tutum reditum cunctum incautum in foream Origensis errorum precipitare mageret.*

Sed ubi ita: Audi Hieronymum b ad Pammachium ita scribent: *Tu me fratrem Pamphachi, & tuorum littera compuleris, dicente, illus librus (scilicet meū apud te) ab alio fraudulenter esse trandatus, & interpolata nonnulla, & vel addita, vel emendata. Ac ne parum epistola haberem fidem, misisti exemplaria eiusdem translationis cum prefatione Landatricis meae. Que cum logismi contulisse, cum Graeco: illico animadueris, que Origenes de Patre cum Filio & Spiritu sancto impie disserat, & que Romanis aures ferre non poterant, in meliore partem ab interprete committata: cetera autem dogmata, de Angelorum ruina, de animalium lepsia, de resurrectione prefigura, de mundo vel mundi Epitaphio, de refutatione omnium in aquiloni flatum, & multo bi detinora, que longius esset recedere, vel ita vertisse, ut in Graeco inueniat, vel de commentario Didymi, qui Origenes aperte omnium propagator est, exaggerata & furna posuisse: ut qui in Trinitate Catholicis legere, in aliis hereticis non caueret, ita Hieronymus: quibus veritatis intelligas hereticorum, in hac lude pote tentis Dominum oculu, ut laqueum eius collo iniiciendum procuret, & vinculis strictrum captiuum hostibus dederat.*